



.....
DZIEŃ OBRAŃ KRAJOWEGO ZJAZDU DELEGATÓW NSZZ "SOLIDARNOŚĆ":

Drugi Dzień obrad Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" wypełniła dyskusja nad sprawozdaniem z działalności KKP pomiędzy I a II turą KZD, oraz nad oświadczeniem Prezydium KKP w sprawie uchwały o samorządzie pracowniczym. Przedstawiono protokół z posiedzenia Prezydium KKP z dn. 22.09.81. w czasie którego podjęto oświadczenie, z którego wynika, iż decyzja o kompromisowym stanowisku wobec ustawy o samorządzie podjęta została w obecności 4 członków Prezydium, grupy doradców i ekspertów. Rozpoczęła się dyskusja, w trakcie której uwidoczniły się dwie tendencje: pierwsza kwestionowała prawo Prezydium KKP do podjęcia tak ważnej dla członków Związku decyzji bez konsultacji związkowej zmieniającej w sposób istotny uchwałę I tury Krajowego Zjazdu Delegatów w tej sprawie. Delegaci reprezentujący to stanowisko podkreślali, że decyzja Prezydium KKP wymuszona została przez mechanizm strachu jakiemu na skutek ataków propagandy rządowej ulegli niektórzy działacze i przywódcy Związku. Oświadczenie Prezydium w sposób znaczący osłabiło pozycję Związku w walce o autentyczny samorząd pracowniczy, gdyż samorząd powinien zarządzać a nie uczestniczyć w zarządzaniu przedsiębiorstwem. Delegaci opowiadający się w tym duchu wysuwali propozycję znegowania przez Zjazd uchwały sejmowej o samorządzie pracowniczym, rozpoczęcia działań na rzecz nowelizacji ustawy - szczególnie w części dotyczącej zasad obsadzania stanowisk dyrektorów.

Druga grupa delegatów polemizowała z tymi ocenami podkreślając, że przyjęciem formuły kompromisowej w kwestii ustawy o samorządzie jest równoznaczne z przesunięciem linii walki. Uchwała Zjazdu powinna zawierać jasną interpretację uchwalonych przez Sejm ustaw. Nie wolno dopuścić do przeniesienia konfliktu z linii rząd a "Solidarność" na płaszczyznę konfrontacji wewnątrzwiązkowej. Występując Lech Wałęsa stwierdził, że Związek musi się określić w polskich realiach i wypracować program mający na celu dobro kraju. Decyzja Prezydium była ryzykowna, lecz brano pod uwagę stanowisko delegacji "Solidarności" uczestniczącej w rozmowach z komisjami Sejmowymi. Podkreślano też, że kształt ustawy jest zadawalający a decyzja Prezydium KKP mieści się w ramach decyzji I tury Zjazdu. Odrzucenie przez Zjazd Ustawy może w sposób decydujący odwlec rozpoczęcie reformy gospodarczej. Obecnie Związek musi przede wszystkim przyczynić się do prawidłowego funkcjonowania samorządów pracowniczych.

Na zakończenie dyskusji odczytano stanowisko 7 zakładów należących do "Sieci" w sprawie ustawy o samorządzie pracowniczym i przedsiębiorstwie państwowym. Stwierdza się w nim, iż mimo niespodziewanych ustępstw ustawy mimo, że niezadowolające - przybliżają pożądany model reformy gospodarczej. Uzyskało:

1. odrzucenie przez Sejm zachowawczych projektów sądowych
2. uznanie organów samorządu za organ przedsiębiorstwa.
3. przyznanie organom samorządowym znacznych kompetencji stanowiących
4. zagwarantowanie przedsiębiorstwu praw do dysponowania mieniem a wszelkie ograniczenia w tym względzie muszą mieć rangę ustawy.
5. wymóg zgody Rady Pracowniczej na łączenie przedsiębiorstw.
6. praktyczną likwidację dotychczasowych zjednoczeń.
7. ograniczenie zasad nomenklatury.